
 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 1 / 6 

USSUSSUSS

RESOLUCIÓ DE LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ 
D’ELX PER LA QUAL S’ASSIGNA DEFINITIVAMENT 
CRÈDIT A PROJECTES D’INVESTIGACIÓ APLICADA AL 
DESENVOLUPAMENT I PROJECTES DE COOPERACIÓ 
INTERNACIONAL AL DESENVOLUPAMENT EN EL 
MARC DELS ODS (codi 11‐134‐4‐2025‐0096‐N) 
 
 
Vista la Resolució rectoral 01286/2025, de 22 de maig, 
per la qual es realitza la convocatòria interna per a 
l’assignació de crèdit a projectes d’investigació 
aplicada al desenvolupament i projectes de cooperació 
internacional al desenvolupament en el marc dels ODS 
(codi 11‐134‐4‐2025‐0096‐N), publicada en el 
BOUMH en la mateixa data; 
 
De conformitat amb les bases reguladores aprovades 
junt amb aquesta, l’òrgan competent ha desenvolupat 
les activitats d’instrucció, la comissió de valoració ha 
efectuat la valoració de les sol·licituds, i s’ha dut a 
terme el procediment establit en tots els seus tràmits; 
 
 
Vista la Resolució rectoral 01753/2025, de 8 de juliol, 
per la qual es publica el llistat definitiu de sol·licituds 
admeses i excloses a la present convocatòria; 
 
 
Vist l’acord adoptat per la comissió de valoració, a la 
qual es refereix la base 9.3 de la convocatòria 
esmentada, en les sessions amb data de 15, 16 i 17 de 
juliol de 2025, i que arreplega l’annex I; 
 
Vista la proposta d’assignació provisional de crèdit 
publicada en el BOUMH l’1 de setembre de 2025, i 
finalitzat el termini de 10 dies per a formular les 
possibles al·legacions sense que se n’haja efectuat cap; 
 
 

RESOLC 
 
 
PRIMER. Realitzar l’assignació de crèdit a projectes 
d’investigació aplicada al desenvolupament i projectes 
de cooperació internacional al desenvolupament en el 
marc dels ODS (codi 11‐134‐4‐2025‐0096‐N), tal com 
indica l’annex I, i d’acord amb la valoració que preveu 
aquest annex. 
  
SEGON. Publicar aquesta resolució en el Butlletí Oficial 
de la Universitat Miguel Hernández d’Elx, i considerar-

RESOLUCIÓN DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNÁNDEZ DE ELCHE POR LA QUE SE ASIGNA 
DEFINITIVAMENTE CRÉDITO A PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN APLICADA AL DESARROLLO Y 
PROYECTOS DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL AL 
DESARROLLO EN EL MARCO DE LOS ODS. (CÓD. 11‐
134‐4‐2025‐0096‐N). 
 
Vista la Resolución Rectoral 01286/2025 de fecha 22 
de mayo de 2025, publicada en el BOUMH en la misma 
fecha, mediante la que se realiza la convocatoria 
interna para la asignación de crédito a proyectos de 
investigación aplicada al desarrollo y proyectos de 
cooperación internacional al desarrollo en el marco de 
los ODS. (Cód. 11‐134‐4‐2025‐0096‐N); 

 
De conformidad con las bases reguladoras aprobadas 
junto a la misma, se han desarrollado las actividades 
de instrucción por el órgano competente y se ha 
efectuado la valoración de las solicitudes por la 
comisión de valoración, habiendo realizado en todos 
sus trámites el procedimiento establecido; 
 
Vista la Resolución Rectoral 01753/2025 de 8 de julio 
de 2025, por la que se publica el listado definitivo de 
solicitudes admitidas y excluidas a la presente 
convocatoria; 
 
Visto el acuerdo adoptado por la Comisión de 
Valoración, a la que se refiere la base 9.3 de la citada 
convocatoria, en sesiones de fecha 15, 16 y 17 de julio 
de 2025, y recogida en el Anexo I; 
 
Vista la propuesta de asignación provisional de crédito 
publicada en el BOUMH el 1 de septiembre de 2025, y 
finalizado el plazo de 10 días para la formulación de 
posibles alegaciones sin que se haya efectuado 
ninguna; 
 

RESUELVO 
 
 
PRIMERO. Realizar la asignación de crédito a proyectos 
de investigación aplicada al desarrollo y proyectos de 
cooperación internacional al desarrollo en el marco de 
los ODS. (Cód. 11‐134‐4‐2025‐0096‐N), tal y como se 
indica en el anexo I, y de acuerdo con la valoración 
contemplada en dicho anexo. 
  
SEGUNDO. Publicar la presente Resolución en el 
Boletín Oficial de la Universidad Miguel Hernández de 
Elche, considerándose la fecha de publicación en el 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
02387/2025

Elche, 16/09/2025

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025



 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 2 / 6 

USSUSSUSS

hi la data de publicació com la data de notificació als 
interessats amb caràcter general. 
 
Contra la present resolució, que esgota la via 
administrativa, s’hi pot interposar potestativament un 
recurs de reposició davant del Sr. Rector Magnífic en 
el termini d’un mes comptador des de la data de 
publicació o interposar un recurs contenciós 
administratiu davant del Jutjat Contenciós 
Administratiu d’Elx, en el termini de dos mesos 
comptadors des de la data de la publicació, sense 
perjudici que se’n puga interposar qualsevol altre 
recurs que  s’estime oportú, d’acord amb el que 
disposen l’article 123 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques (BOE 2 d’octubre de 2015) 
i l’article 46.1 de la Llei reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa de 13 de juliol de 1998 
(BOE 14 de juliol de 1998).  
 
En cas d’interposar el recurs potestatiu de reposició, 
no s’hi pot interposar un recurs contenciós 
administratiu fins que siga resolt expressament o s’haja 
produït la desestimació presumpta del recurs de 
reposició interposat. 

mismo como la fecha de notificación a los interesados 
a todos los efectos. 
 
Contra la presente resolución que agota la vía 
administrativa, se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición ante el Sr. Rector Magnífico en 
el plazo de un mes a contar desde la fecha de 
publicación o interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Elche, en el plazo de dos meses a 
contar desde la fecha de la publicación, sin perjuicio 
de que se pueda interponer cualquier otro recurso que  
se estime oportuno, de acuerdo con lo dispuesto en el 
art. 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas (BOE 2 de octubre de 2015) 
y el art. 46.1 de la Ley Reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativa de 13 de julio de 1998 
(BOE 14 de julio de 1998).  
 
En el caso de interponer el recurso potestativo de 
reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto. 

 
 

EL RECTOR 
 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Vicente Micol Molina 

Vicerector d’Internacionalització i Cooperació  
(Per delegació, RR 01246/2023 de 18 de maig,  

DOGV núm. 9600 de 22/05/2023)

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025



 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 3 / 6 

USSUSSUSS

ANNEX I 
 

VALORACIÓ DE LA COMISSIÓ 

ANEXO I 
 
VALORACIÓN DE LA COMISIÓN 

 

 
 

NOTA 1:  
- En primer lloc, s’ha procedit a la valoració dels projectes en els quals 
cap dels membres integrants de l’equip de treball haja participat en 
aquesta convocatòria del Vicerectorat d’Internacionalització i Cooperació 
en anys anteriors, perquè aquests membres tenen prioritat en la selecció 

NOTA 1:  
- En primer lugar, se ha procedido a la valoración de los proyectos en 
los que ninguno de los miembros integrantes del equipo de trabajo haya 
participado en esta convocatoria del Vicerrectorado de 
Internacionalización y Cooperación en años anteriores, al tener éstos 
prioridad en la selección según la convocatoria, siempre y cuando superen 

Investigador Principal Departamento Título Proyecto
PRIORIDAD EN LA 
SELECCIÓN SEGÚN 

BASE 9

CALIDAD DEL 
PROYECTO (máx. 

70ptos)

EQUIPO DE TRABAJO 
(máx. 15 ptos)

IMPACTO DEL PROYECTO 
(máx.15 ptos)

TOTAL 
PRESUPUESTO 

SOLICITADO

PROPUESTA 
DE 

PRESUPUESTO 
A CONCEDER 

Verdú Jover, Antonio José Estudios  Económicos  y Financieros

Diagnóstico y forta lecimiento de habi l idades  
emprendedoras  en prestadores  de servicios
turís ticos  de la  provincia  de Márquez (Boyacá): 
una estrategia  para  impulsar
microemprendimientos  sostenibles

SÍ 56,5 11,25 15 82,75 10000 10000

García  del  Casti l lo López, Álvaro Ps icología  de la  Sa lud

Vulnerabi l idad ps icosocia l  y consumo de 
sustancias  en jóvenes  peruanos : el  papel  del  
entorno comunitario, la  regulación emocional  
y la  identidad digi ta l

SÍ 50,65 6,25 10 66,9 9920 4420

Campel lo Vicente, Héctor Ingeniería  Mecánica  y Energía
Diseño e implementación de Barrera  de 
Burbujas  en la  trama hídrica  urbana de 
Montevideo

SÍ 23,9 5 7,5 36,4 10000 -

Ramos  Rincón, José Manuel Medicina  Cl ínica

Prueba rápida  de detección para  la  
identi ficación de anticuerpos  tota les  contra  
HTLV-1 y HTLV-
2 en mujeres  embarazadas  en Iqui tos , 
Amazonía  peruana (HTLV-Iqui tos )

NO 66,5 15 15 96,5 10000 10000

Mira  Solves , José Joaquín Ps icología  de la  Sa lud

Desarrol lo de una herramienta  para  
di ferenciar errores  honestos  de conductas  de 
riesgo y temerarias  en entornos  sani tarios  de 
Ecuador

NO 61,5 15 15 91,5 10000 5580

Parker, Lucy Anne Salud Públ ica , His toria  de la  Ciencia  y Ginecología
Reducción de inequidades  en el  manejo de la  
diabetes  en zonas  rura les  y pluriétnicas  de 
Esmera ldas , Ecuador

NO 64,5 15 7,5 87 10000 -

Acosta  Soto, Lucrecia Agroquímica  y Medio Ambiente
ESTRATEGIA INTEGRAL PARA LA LUCHA CONTRA 
LA LEPRA EN EL DEPARTAMENTO DEL CESAR, 
COLOMBIA

NO 60,5 12,5 7,5 80,5 9768 -

Colom Val iente, María  Francisca Producción Vegeta l  y Microbiología
CAPACITACIÓN PARA EL MANEJO DE LAS 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS EN EL HOSPITAL DE 
REFERENCIA DEL CONDADO EN LODWAR (KENIA)

NO 57,3 15 7,5 79,8 10000 -

30000

ANEXO I: VALORACIÓN COMISIÓN

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025



 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 4 / 6 

USSUSSUSS

segons la convocatòria, sempre que superen la puntuació mínima de 50 
punts, dels quals almenys 35 punts s’han d’obtindre en l’apartat 1. 
- En segon lloc, s’ha assignat el crèdit sol·licitat als membres dels 
projectes prioritaris que superen la puntuació mínima requerida sempre 
que la despesa siga subvencionable. En cas de no ser-ho, s’ha restat la 
despesa no subvencionable al pressupost sol·licitat i se li ha assignat la 
diferència.   
- En tercer lloc, s’han valorat els projectes no prioritaris i s’ha assignat el 
crèdit màxim sol·licitat al primer en puntuació i el romanent al següent en 
ordre. 
 
Criteris de valoració segons la base 9 de la convocatòria: 
1. Qualitat del projecte (màxim 70 punts) 
2. Equip de treball (màxim 15 punts) 
3. Impacte del projecte (màxim 15 punts) 
 
El desglossament de cadascun dels criteris està previst en l’annex V de les 
bases de la convocatòria. 
 
La comissió pot comptar amb l’assessorament d’un avaluador extern.  
 
Tenen prioritat en la selecció els projectes en els quals cap dels membres 
integrants de l’equip de treball haja participat en aquesta convocatòria del 
Vicerectorat d’Internacionalització i Cooperació en anys anteriors.  
 
 
La puntuació mínima per a l’estimació de les sol·licituds a l’efecte 
d’assignació de crèdit és de 50 punts dels quals almenys 35 punts s’han 
d’obtindre en l’apartat a. 
 
En qualsevol cas, la comissió té en compte l’adequació de les sol·licituds 
al caràcter de la convocatòria, i desestima les que no complisquen amb 
els objectius. 
 

la puntuación mínima de 50 puntos, de los que al menos 35 puntos 
deberán obtenerse en el apartado 1). 
- En segundo lugar, a aquellos de los proyectos prioritarios que 
superan la puntuación mínima requerida, se les ha asignado el crédito 
solicitado siempre y cuando el gasto fuera subvencionable. En caso de no 
serlo se le ha restado al presupuesto solicitado el gasto no subvencionable 
y se le asignado la diferencia. 
- En tercer lugar, se han valorado los proyectos no prioritarios 
asignándose el crédito máximo solicitado al primero en puntuación y el 
remanente al siguiente en orden. 
 
Criterios de valoración según base 9 de la convocatoria: 
1.- Calidad del proyecto. (máximo 70 puntos) 
2.- Equipo de trabajo. (máximo 15 puntos) 
3.-Impacto del proyecto. (máximo 15 puntos) 
 
El desglose de cada uno de los criterios viene contemplado en el anexo V 
de las bases de la convocatoria. 
 
La comisión podrá contar con el asesoramiento de un evaluador externo.  
 
Tendrán prioridad en la selección aquellos proyectos en los que ninguno 
de los miembros integrantes del equipo de trabajo haya participado en 
esta convocatoria del Vicerrectorado de Internacionalización y 
Cooperación en años anteriores.  
 
La puntuación mínima para la estimación de las solicitudes a los efectos 
de asignación de crédito será de 50 puntos de los que al menos 35 puntos 
deberán obtenerse en el apartado a). 
 
En cualquier caso, la comisión tendrá en cuenta la adecuación de las 
solicitudes al carácter de la convocatoria, desestimando aquellas que no 
cumplan con los objetivos de la misma. 
 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025



 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 5 / 6 

USSUSSUSS

NOTA 2: La comissió en la seua valoració ha tingut en compte la següent 
rúbrica en el desglossament de cadascun dels criteris que preveu l’annex V 
de les bases de la convocatòria: 

NOTA 2: La comisión en su valoración ha tenido en cuenta la siguiente 
rúbrica en el desglose de cada uno de los criterios contemplados en el 
anexo V de las bases de la convocatoria: 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025



 
 
 
 
 
 
 

VICERECTORAT D’INTERNACIONALITZACIÓ I COOPERACIÓ 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx  

Pàgina 6 / 6 

USSUSSUSS

 

1. CALIDAD DEL PROYECTO (máximo 70)
1. CALIDAD DEL PROYECTO (máximo 
70)

1.1. PERTINENCIA (máximo 15) 1.1. PERTINENCIA (máximo 15)

Alta 3 Alta 3,75

Media/Alta 2,5 Media/Alta 3

Media 2 Media 2,25

Media/Baja 1,5 Media/Baja 1,5

Baja 1 Baja 0,75

No especi ficado 0 No especi ficado 0

1.2. COHERENCIA (máximo 15) 1.2. COHERENCIA (máximo 15)

Alta 5 Alta 7,5

Media/Alta 4 Media/Alta 6

Media 3 Media 4,5

Media/Baja 2 Media/Baja 3

Baja 1 Baja 1,5

1.3. EFICACIA Y EFICIENCIA (máximo 15)
1.3. EFICACIA Y EFICIENCIA (máximo 
15)

Alta 2,5 Alta 2,5

Media/Alta 2 Media/Alta 2

Media 1,5 Media 1,5

Media/Baja 1 Media/Baja 1

Baja 0,5 Baja 0,5

No especi ficado 0 No especi ficado 0
1.4. VIABILIDAD Y SOSTENIBILIDAD (máximo 
15)

1.4. VIABILIDAD Y SOSTENIBILIDAD 
(máximo 15)

Excelente 3 Excelente 3

Alta 2 Alta 2

Media/a l ta 1,6 Media/a l ta 1,6

Media/baja 1,2 Media/baja 1,2

Media 0,8 Media 0,8

Baja 0,4 Baja 0,4

1.5. AGENDA 2030 (máximo 5) 1.5. AGENDA 2030 (máximo 5)

Al ineado 5 Al ineado 5

1.6. PRIORIDADES GEOGRÁFICAS (máximo 15)
1.6. PRIORIDADES GEOGRÁFICAS 
(máximo 15)

Sí 2,5 Sí 2,5

No 0 No 0

2. EQUIPO DE TRABAJO  (máximo 15) 2. EQUIPO DE TRABAJO  (máximo 15)

2.1. MIEMBROS DE LA UMH (máximo 7,5)
2.1. MIEMBROS DE LA UMH (máximo 
7,5)

Sí 3,75 Sí 3,75

No 0 No 0
2.2. MIEMBROS DE LA CONTRAPARTE (máximo 
7,5)

2.2. MIEMBROS DE LA CONTRAPARTE 
(máximo 7,5)

Sí 2,5 Sí 2,5

No 0 No 0

3. IMPACTO DEL PROYECTO (máximo 15)
3. IMPACTO DEL PROYECTO (máximo 
15)

3.1. PREVISIÓN ACTIVIDADES DE DIFUSIÓN  
(máximo 15)

3.1. PREVISIÓN ACTIVIDADES DE 
DIFUSIÓN  (máximo 15)

Sí 7,5 Sí 7,5

No especi ficado 0 No especi ficado 0

Baremo utilizado para cada uno de los items dentro de cada uno de los 
subcriterios

Baremo utilizado para cada uno de los items dentro de cada uno de los 
subcriterios

PROYECTOS DE COOPERACION INTERNACIONAL AL DESARROLLO PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA AL DESARROLLO

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHOTI4MjhhMWEtNTc3YS00M
Copia auténtica de documento firmado electrónicamente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por VICENTE MICOL MOLINA  el día 2025-09-16

Boletín Oficial de la UMH, 16 de septiembre de 2025


		2025-09-16T13:30:14+0200
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



